⁴²⁹ I.G. Wenzel, *Elementa*, cit., § 33, p. 131.

possibilitatis naturae»⁴³⁰. Ma nel caso specifico, questa costruzione ideale non è costituita se non da un'immagine della realtà, che si fonda sull'equilibrio e lo squilibrio tra *vires diversissimae*, le quali non possono assicurare la sussistenza dell'universo, se non attraverso la loro attività – un'attività che deve essere necessariamente ininterrotta e che quindi persiste anche quando quelle forze sembrano in quiescenza: il modello cui questa immagine rinvia, è esplicitamente quello offerto dall'ontologia dinamica sottesa alla teoria leibniziana delle piccole percezioni⁴³¹. Ancora una volta, insomma, Vetrinskij pare proprio ritrarsi dinanzi a distinzioni fondamentali nel criticismo kantiano: quella tra i concetti dell'intelletto e le idee della ragione e quella fra le deduzioni trascendentale e metafisica delle categorie, che sembra subire una dissolvenza, forse non esente da influenze reinholdiane. Così, a proposito dell'esistenza, categoria della modalità o «relatio rerum ad mentem», come si legge nelle *Institutiones*, Vetrinskij saccheggia al solito Wenzel sulla storia e critica del concetto (con riferimenti a Scheibler, Baumgarten, Darjes, Crusius e Wolff) e su altri punti, ma poi scrive: «Conceptus existentiae non oritur a sensibus aut experientia, sed in ipsa intellectus natura originarie situs est, ideoque non est *empyricus*, sed *purus*»⁴³² – e fin qui potremmo trovarci ancora entro margini di compatibilità rispetto all'apriorismo kantiano. Aggiunge però:

Conceptu hoc illa rerum relatio exprimitur, quam habent res ad mentem nostram. Unde sequitur, quod existentia non differt ab ipsa cogitatione necessaria; existere enim illa dicimus quae necessario cogitamus; haec autem necessitas cogitandi vel *a priori*, vel *a posteriori* est. Etiam si enim aliquas res realiter sensibus non percipiamus, vel plane percipere non possimus: sufficit tamen ad earum existentiam admittendam, quod illas necessario cogitamus, ita, ut sciamus, res, quascunque sensibus percipiamus, possibles non esse, nisi simul admittamus aliquid aliud, quod sensibus subjici non potest. Si hoc fit, realitas ejusmodi objecti invisibilis aequae certa est, ac realitas visibilium entium⁴³³.

Con il che, l'uso legittimo del predicato di esperienza come categoria trascendentale è radicalmente saltato e risulta, per contro, molto chiara la latitudine estrema che Vetrinskij attribuisce alla sua «costruzione ideale» di una metafisica senza aggettivi. La definizione di esistenza cui infine mette capo, che sembra una singolare parafrasi di quella wenzeliana, è, non senza coerenza, la seguente: